
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 

 
Determinazione n. DPB004/203 del 27.09.2024 

 

DIPARTIMENTO      RISORSE e ORGANIZZAZIONE 

 

 

SERVIZIO                 GARE E CONTRATTI 

 

 

UFFICIO                   GESTIONE CONTRATTI 

 
 

OGGETTO: Piano assicurativo della Regione Abruzzo - CUMULATIVA INFORTUNI – operatore GROUPAMA 
ASSICURAZIONI SPA  Proroga tecnica contrattuale – prenotazione di spesa. 

 

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO: 
 
- che con determinazione DPB004/95 del 16/04/2018 è stato aggiudicato a favore della Società “Mediass” 
S.p.A. di Pescara l’affidamento per l’intermediazione assicurativa alle condizioni tutte di cui alla disciplina di 
gara, al capitolato prestazionale, all’offerta tecnica ed economica prodotta e sottoscritta dal legale 
rappresentante della predetta Società per le coperture assicurative di cui all’oggetto; 
-  che con determinazione dirigenziale n. DPB004/159 del 28.05.2019 la gara per i servizi assicurativi a favore 
della Giunta regionale d’Abruzzo, suddivisa in 7 lotti funzionali, per la durata contrattuale di tre anni, dal 
1/07/2019 al 30/06/2022, è stata aggiudicata come segue: 
• LLYOD’S OF LONDON per il lotto 1 –RCT/O; 
• ALLIANZ SPA per il lotto 2 – All Risks; 
• ALLIANZ SPA per il lotto 3 RCA CVT a libro matricola; 
• ITAS MUTUA per il lotto 4 – tutela legale; 
• XL INSURANCE COMPANY SA per il lotto 5 – RC patrimoniale; 
• UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA per il lotto 6 – Kasko/infortuni conducente; 
• GROUPAMA ASSICURAZIONI SPA per il lotto 7 – cumulativa infortuni;  
- che con determinazione DPB004/123 del 29.06.2022 è stato disposto il rinnovo biennale delle seguenti 
polizze, per il tramite del broker, in virtù della facoltà espressamente riportata in contratto: 
• ALL RISKS – operatore ALLIANZ SPA – frazionamento semestrale CIG n. 9300874C05 
• RCA CVT A LIBRO MATRICOLA – operatore ALLIANZ SPA - frazionamento semestrale CIG n. 
9300878F51 
• TUTELA LEGALE – operatore ITAS MUTUA - frazionamento ANNUALE CIG 930088551B 
• RC PATRIMONIALE – operatore XL INSURANCE COMPANY SA - frazionamento semestrale CIG n. 
9300888794 



• CUMULATIVA INFORTUNI – operatore GROUPAMA ASSICURAZIONI SPA - frazionamento semestrale 
CIG n. Z1A36F988F 
- che con determinazione DPB004/145 del 11.07.2024 è stata disposta la proroga, per un periodo di tre mesi, 
nelle more del perfezionamento delle procedure di affidamento delle seguenti polizze, per il tramite del 
broker, in virtù della facoltà espressamente riportata in contratto: 
• ALL RISKS – operatore ALLIANZ SPA – frazionamento semestrale CIG n. 9300874C05 
• RCA CVT A LIBRO MATRICOLA – operatore ALLIANZ SPA - frazionamento semestrale CIG n. 
9300878F51 
• TUTELA LEGALE – operatore ITAS MUTUA - frazionamento ANNUALE CIG 930088551B 
• RC PATRIMONIALE – operatore XL INSURANCE COMPANY SA - frazionamento semestrale CIG n. 
9300888794 
• CUMULATIVA INFORTUNI – operatore GROUPAMA ASSICURAZIONI SPA - frazionamento semestrale 
CIG n. Z1A36F988F 
 

CONSIDERATO che: 

- le procedure concorsuali per l’affidamento delle polizze di cui sopra, avviate con determinazione 
DPB004/090 DEL 16/4/2024, non sono risultate fruttuose in relazione alla polizza Infortuni; 

RITENUTO pertanto: 

-  di dover procedere a affidamento diretto, per il tramite del broker, della copertura di cui sopra, per 
un ulteriore mese, come da richiesta prot. n. 0377642/24; 

- Di procedere, contestualmente, alla prenotazione di impegno per la copertura economica di quanto 
sopra, per un importo pari a € 1.000,00 sul capitolo 11452/2; 

 
VISTO il contratto stipulato con la Società “Mediass” S.p.A. di Pescara, dove all’art. 9 –“ Corrispettivi” viene 
indicato che  Il premio che l’Amministrazione regionale corrisponderà alle Compagnie di Assicurazione per il 
tramite del broker sarà comprensivo della provvigione spettante al medesimo e il pagamento dei premi 
relativi alle polizze intermediate avverrà esclusivamente per il tramite del broker il quale s’impegna e si 
obbliga a versarli alle Compagnie interessate, in nome e per conto dell’Amministrazione regionale nei termini 
e con le modalità convenuti con le Compagnie stesse; 
 

DATO ATTO che ai sensi di quanto disposto dalla legge del 22/11/2002, n. 266 è stato acquisito agli atti dello 
scrivente Servizio il Documento Unico di regolarità Contributiva (DURC) dal quale si evince che la Società 
“Mediass” S.p.A. di Pescara risulta essere in regola con i versamenti contributivi nei confronti dell’INAIL e 
dell’INPS; 
 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli oneri di pubblicazione, previsti dall’art. 26 del D. 
Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, nella sezione “trasparenza” del sito istituzionale; 

VISTA la L. R. n. 77 del 14.09.1999 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTI: 

• la L. 13-8-2010 n. 136 e s.m.i. circa la tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D. Lgs. 23-6-2011 n. 118 e s.m.i.; 

• la L.R. 14-9-1999 n. 77 e s.m.i.; 

• la L.R. 26.01.2024, n. 5 recante: “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”; 

• la D.G.R. 31.01.2024, n. 69 concernente l’adozione da parte della Giunta Regionale del “Documento 

tecnico di accompagnamento ed il Bilancio Finanziario gestionale per il triennio 2024-2026 e 

relativi allegati. Approvazione.”; 

 



DETERMINA 
per quanto esposto in narrativa 
 

1) Di disporre la proroga per un periodo di 1 mese della polizza CUMULATIVA INFORTUNI – 

operatore GROUPAMA ASSICURAZIONI SPA - CIG n. Z1A36F988F, ai sensi del comma 11 dell’art. 

120 del D. Lgs. 36/2023; 

 

2) Di disporre, all’uopo, la prenotazione di spesa in favore della Società Mediass S.p.A. di Pescara la 

somma di € 1.000,00 sul capitolo 11452/2 

 
Si dà atto che verrà effettuata, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, art. 26, la pubblicazione del presente 
atto nella sezione “trasparenza” del sito istituzionale, prima della trasmissione al Servizio Ragioneria Generale 
o altra struttura di competenza. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Ing. Fabrizio Pieri 
Firmato digitalmente 

 
 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 
                            Francesca Santini 

Firmato elettronicamente 
Dott. Ing. Francesca Santini 
Firmato elettronicamente 

 


